UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN SAO VÀNG                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

 Số:         /UBND-LĐTBXH                      Sao Vàng, ngày 28 tháng 6 năm 2024
V/v khẩn trương tập trung triển khai

thực hiện các biện pháp trong công tác

phòng chống đuối nước trẻ em trên địa bàn

Kính gửi:     - Các khu phố;

 - Các trường học;

 - Các tổ chức đoàn thể thị trấn;

 - BCH PCTT, TKCN thị trấn;

 Thực hiện Công điện số 08/UBND-LĐTBXH ngày 27/06/2024 của

UBND huyện Thọ Xuân về về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống tai nạn

đuối nước, bảo vệ an toàn cho trẻ em trên địa bàn huyện. Để tiếp tục thực hiện

hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, bảo vệ an toàn cho trẻ em,

nhất là trong mùa hè, mùa mưa, bão sắp đến, Chủ tịch UBND thị trấn yêu cầu

các ngành, cơ quan, đơn vị, khu phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp

thời các nội dung sau đây:

 1. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng ngừa trẻ em bị đuối nước, bị xâm

hại; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh báo, gia cố các khu vực, địa điểm có nguy cơ tai nạn,

thương tích và tai nạn đuối nước đối với trẻ em.

3. Công chức Văn hóa: Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về

phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho trẻ em. Tuyên truyền

phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước đến cha, mẹ,

người chăm sóc trẻ, hộ gia đình, khu phố, trường học, lớp học để bảo đảm an

toàn cho trẻ.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị trấn: Tăng cường công tác truyền

thôn, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, giáo viên,

phụ huynh và học sinh về công tác phối hợp quản lý học sinh, phòng, tránh tai

nạn đuối nước; thường xuyên thông tin trên trang điện tử, zalo nhóm lớp thể để

nhắc nhở, khuyến cáo học sinh, phụ huynh các biện pháp phòng, tránh tai nạn

đuối nước, tai nạn gia thông, tai nạn do ngã, bỏng, điện giật …

5. Đoàn Thanh niên thị trấn: Tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em; chủ

động phối hợp với công chức có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng chống tại nạn thương tích, đuối nước, xâm hại và rà soát các khu vực có

nguy cơ sảy ra tai nạn thương tích và đuối nước để có biên pháp phòng chống;

liên kết mở các lớp dạy bơi cho trẻ em.

6. Hội Liên hiệp phụ nữ: Tăng cường công tác tuyên truyền cho hội viên

về các biên pháp phòng chống tai nạn đuối nước.

7. Công chức phụ trách Lao động - TBXH: Phối hợp với các khu phố rà

soát các khu vực có nguy cơ sảy ra tai nạn đuối nước, tại nạn thương tích để kịp

thời có biện pháp chủ động phòng, ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, như làm

nắp đậy, rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới.

Kịp thời phát hiện, có biện pháp hỗ trợ, trợ giúp đối với các trường hợp

trẻ em bị tai nạn đuối nước.

Tiếp tục thực hiện xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn và

công động an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

Kịp thời báo cáo các vụ việc trẻ em bị tai nạn đuối nước về UBND huyện

(qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để có biện pháp xử lý, trợ giúp.

8. BCH phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn thị trấn: Rà soát, lực

lượng, phương tiện bảo đảm ứng trực sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ khi có tình

huống đuối nước sảy ra và chủ động phòng tránh tai nạn đuối nước trẻ em.

9. Các khu phố: Chủ động thực hiện rà soát các khu vực có nguy cơ dễ

sảy ra tai nạn thương tích, tại nạn đuối nước để có biện pháp cảnh báo kịp thời.

Kịp thời phát hiện và báo cáo về UBND thị trấn các vụ việc trẻ em bị tai

nạn thương tích, bị xâm hại và tai nạn đuối nước.

Chủ tịch UBND thị trấn đề nghị các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, công

chức có liên quan, các khu phố nghiêm túc tổ chức triển khai và thực hiện đảm

bảo theo quy định./.

Nơi nhận:                   KT. CHỦ TỊCH
- Như KG;                 PHÓ CHỦ TỊCH

- Đài TT thị trấn (đưa tin);

- Lưu: VT, CS.

                                                                                             Mạc Văn Tỉnh

		2024-06-28T08:07:56+0530

		2024-06-28T13:48:18+0700